Ceride'i İlimiye, Islâhı Medaris Nizamnamesi Nushai Fevkalade, 27 Eylül 1330 s. 249-250.

kademeli tahsilin üzerinde bir de Medresetü'l-Mütehassısın açılmasına karar verilmiş ve "İslahı Medâris Nizamnâmesi" içerisinde yer almıştır.²⁷

Bu nizamnameye göre kurulan Daru'l- Hilafeti'l-âliye Medresesi Muharrem 1333 (1914) tarihinde öğretime başlamıştır. "Tâlî Kısım-ı Evvel'in" programında din öğretimine farklı dersler adı altında yer verilmiştir ama hadıs dersi yer almamaktadır.²⁸ Bunun bir derece üstünde ve program itibariyle İmam Hatip Liselerine denk sayılabilecek durumdaki Tâlî Kısım-ı Sâni'nin müfredatında ise hadıs dersleri şöyledir:

Bu kurumda hadis öğretiminin ciddiye alındığını söylemek mümkündür. Nitekim tefsir ve hadis alanında yetişen ilim adamları⁵³ dahil olmak üzere, Enderun Mektebinden dînî ve hukûkî sahada birçok ilim adamının yetiştiğine işaret edilmektedir.⁵⁴

a) Medresetü'l-Vâizîn'de Hadis Dersleri:

22 Rebiulevvel 1332 / 6 Şubat 1329 (19 Şubat 1914) tarihinde çıkarılan bir nizamname ile açılan Medresetü'l-Vâizîn medrese üstü tahsil veren bir müessesesine durumundaydı. Kuruluş amacı nizamnamenin birinci maddesinde şu şekilde belirtiliyordu.

Madde 1.

Kur'an-ı Kerim'in hatmedildiği gibi, başta Buhârî olmak üzere sahih hadis kitapları sevap kazanmak maksadıyla baştan sona okunmakta, hatta bu görevi yerine getirecek kişiler resmen tayin edilmektedir. Bursa'da Sultan Osman, Orhan, I. Murad, I. Beyazid, Çelebi Mehmed, ve II. Murad'ın türbelerinde senede bir kere Buhârî-i Şerif okumak üzere on dersîâma yedi yüz ellışer kuruş ödenmesine dair 1272/1855'de irade-i seniyye çıkmıştır.⁷⁷ Yine teberrüken Buhârî ve Müslim okunarak sevabının vâkıfın rûhuna bağışlanması için, Sultan Abdülhamid yirmi öğrenciye yevmiye yirmi akçe verilmesini şart kıldı.⁷⁸

Mekke-i Mükerrerede her gün Buhârî-i Şerif okuması için 1242/1826'da irâde-i seniyye sâdır olmuş ve Seyyid Hüseyin İbn Abdirrahman Efendi yıllık 1300 kuruş nakit ücretle bu göreve tayin edilmişti.⁷⁹ Ayrıca Meşihat'te sırf Buhârî-i Şerif hizmetinde görevli müderris tayinleri de yapıldığı anlaşılmaktadır.⁸⁰

⁷³ - Evliya Çelebi, Seyahatnâme, C. III/179.

⁷⁴ - Evliya Çelebi, Seyahatnâme, C. III/191.

⁷⁵ -Yediyıldız, Bahaeddin, "Vakıf Müessesesinin XVIII. Asır türk toplumundaki Rolü," Vakıflar Dergisi, Ankara, 1982, sayı XIV, s.15. tablo II.

⁷⁶ -Evliya Çelebi, Seyahatnâme, C. VI./169.

⁷⁷ -Öztürk, Nazif, Agm. S.36.

⁷⁸ -Sultan I. Abdulhamid'e ait 1195/1781 tarihli vakfiye'nin fotokopisi.

⁷⁹ -Öztürk, Nazif, Agm, 31-32.

⁸⁰ -Mardin, Huzur Dersleri, C. II/326-327.

SONUÇ

Müslümanlar hadis öğrenim ve öğretimini, kendilerine verilen bir emir olarak telakki etmişlerdir. Bu bakımdan hadis öğretiminin, her dönemde zaman ve şartların müsaade ettiği ölçüler içerisinde yapılmaya çalışıldığında şüphe yoktur.